
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE 

UMANE, SERVIZI EDUCATIVI E TURISMO 

 
N. 994 del 20/11/2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RINNOVO CERTIFICATO FIRMA DIGITALE - ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 21/11/2017 al 

06/12/2017. 

 



proposta nr. 1098 1

Determinazione n. 994 del 20/11/2017 

 
Oggetto: RINNOVO CERTIFICATO FIRMA DIGITALE - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi 

e Turismo 
 

 

PREMESSO che, nell’ambito del processo dematerializzazione documentale della Pubblica 

Amministrazione, in atto ormai da anni, il C.A.D. - Codice dell’Amministrazione Digitale - 

prevede all’art. 24 l’utilizzo della firma elettronica, di cui la firma digitale rappresenta 

l’evoluzione; 

 

DATO ATTO che, di conseguenza, è stato necessario dotare gli amministratori ed i responsabili 

apicali del Comune di Chiaravalle dei dispositivi di firma e delle relative certificazioni di firma 

digitale; 

 

RILEVATO che la certificazione della firma del Segretario Generale del Comune, Dott. Gianluca 

Mazzanti, è in scadenza e che pertanto è necessario procedere quanto prima al suo rinnovo; 

 

PRESO ATTO che il rinnovo in oggetto prevede il pagamento di € 10,00 + IVA, per un totale di € 

12,20, da effettuare a favore della NAMIRIAL S.p.A., ente certificatore accreditato presso la AgID 

(Agenzia per l’Italia Digitale); 

 

CHE pertanto è necessario assumere uno specifico impegno di spesa pari ad € 12,20 e 

contestualmente procedere al pagamento di cui sopra; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 31/1/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 



proposta nr. 1098 2

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Per le motivazioni espresse in narrativa, di assumere un impegno di spesa di € 12,20 (IVA 22% 

inclusa) per il rinnovo della certificazione di firma digitale ad uso del Segretario Generale Dott. 

Gianluca Mazzanti, da liquidare e pagare alla ditta NAMIRIAL s.p.a., con sede a Senigallia, Via 

Caduti del Lavoro n° 4 – codice fiscale e partita IVA 02046570426, sul capitolo di bilancio n° 

10182955 “Acquisto beni di consumo per il Servizio Informatico, Programmazione e Risorse 

Umane” - 2.1.1.01.02.006 - Materiale informatico; 

2) Di effettuare il versamento mediante bonifico bancario come segue: 

 

Intestatario: NAMIRIAL S.p.A. 

Banca: Credito Valtellinese – Agenzia di Senigallia 

IBAN: IT26S 05216 21300 000009186790 

causale: Rinnovo firma Namirial 

 

dando atto che a ricevimento della relativa fattura l’Ufficio Ragioneria, in osservanza delle 

disposizioni sullo split payment, procederà al versamento della quota imputabile all’IVA applicata.  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi e Turismo nr.994 del

20/11/2017

21/11/2017Data: Importo: 12,20

Oggetto: RINNOVO CERTIFICATO FIRMA DIGITALE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

Bilancio

Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

8 - Statistica e sistemi informativi

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 94.900,00

55.743,05

12,20

55.755,25

39.144,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 20.000,00

915,54

12,20

927,74

Disponibilità residua: 19.072,26

Capitolo: 10182955

Oggetto: ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER IL SERVIZIO INFORMATICO,
PROGRAMMAZIONE E RISORSE UMANE

Progetto: PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE E POLITICHE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Sistema informatico comunaleResp. servizio:

2017 964/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 964/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 964/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

NAMIRIAL S.P.ABeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.01.02.006 - Materiale informatico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 21/11/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.006 Materiale informatico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


